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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Cuộc vận động“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh” gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2024 
 

------------ 
 

 

 Căn cứ Công văn số 993/BCĐ, ngày 23/5/2023 của BCĐ Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về việc báo cáo kết quả thực hiện Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm, triển khai 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả thực hiện 

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 

2024, như sau:  

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 

313/KH-MTTQ-BTT, ngày 21/02/2024 về thực hiện cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch số 317/KH-MTTQ-BTT, 

ngày 06/3/2024 về tập huấn, tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2024. Tiếp tục phối hợp với chính quyền, các tổ chức 

thành viên, các ngành, MTTQ Việt Nam các cấp triển khai thực hiện các phong 

trào thi đua yêu nước, cuộc vận động“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh” gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trong toàn tỉnh. Triển khai các chương trình phối hợp đã ký kết giữa Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh và các ngành, triển khai các văn bản của Trung ương, của 

Tỉnh về thực hiện Cuộc vận động; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sống và 

làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền, thực hiện tốt hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư... Kết quả 100% 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã xây dựng kế hoạch thực hiện cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 và tuyên truyền thực 

hiện các văn bản đã phối hợp triển khai1. 

                                           
1Chương trình phối hợp số 52/CTrPH-SVHTTDL-MTTQ, ngày 20/5/2020 giữa Sở Văn hóa, Thể thao & 

Du lịch và BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn về phối hợp xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2020 - 2025; Chương trình phối hợp số 6136/CTrPH-CAT-

MTTQ ngày 27/11/2023 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh và các tổ chức thành viên về 

“Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2023-2033; Kế hoạch phối hợp số 

346/KH-CA-MTTQ, ngày 01/02/2019 của Công an và BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh về phối hợp tuyên truyền, vận 

động toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2019- 2024; Chương 
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Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, tuyên truyền 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, 

mua bán người, phòng chống HIV/AIDS. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh tổ chức ngày hội Biên phòng toàn dân 03/3 và các hoạt động hướng về 

biên giới; Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức và tham gia Đoàn thăm tặng 

quà cho thiếu nhi nhân dịp Tết Thiếu nhi 1/6. 

Xây dựng kế hoạch và tham mưu thư ngỏ thực hiện phát động phong trào thi 

đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” theo Kế hoạch 858/KH-MTTW-BTT ngày 

20/3/2024 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; tiếp tục vận động và tiếp 

nhận đợt thi đua đặc biệt ủng hộ Quỹ “Xây dựng đường kiểm tra cột mốc quốc 

giới” tỉnh Lạng Sơn, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Triển 

khai vận động, sử dụng và quản lý các nguồn Quỹ  “Vì người nghèo”, Quỹ Cứu trợ 

và các quỹ vận động khác theo đúng quy định. 

Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân giúp nhau phát triển kinh tế, 

xây dựng các mô hình giảm nghèo, phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho 

người dân. Xây dựng kế hoạch và thực hiện giám sát của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội. Triển khai 

thực các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh 

năm 2024. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG 

1. Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo 

bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng 

Thực hiện Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; Chương trình phối hợp số 20/CTrPH-UBND-UBMTTQ, 

ngày 21/6/2018 giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện 

giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp với chính quyền, các tổ chức 

thành viên truyên truyền đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nêu cao 

tinh thần trách nhiệm của mỗi người dân và cộng đồng dân cư về xây dựng 

nông thôn mới. Chủ trì phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội 

tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ 

các hộ nghèo, gia đình khó khăn trên địa bàn, hưởng ứng phong trào “Lạng Sơn 

cùng cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; Kế 

hoạch số 146/KH-UBND ngày 23/6/2022 về tổ chức phong trào thi đua “Lạng 

                                                                                                                                       
trình phối hợp số 23a/CTrPH-MTTQ-STNMT, ngày 19/01/2021 về thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên 

và môi trường giai đoạn 2021 – 2025; Chương trình phối hợp số 20/CTrPH-UBND-UBMTTQ, ngày 21/6/2018 giữa 

UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh; Chương trình trình phối hợp số 217/CT-UBMTTQ-NHCS, ngày 19/4/2023 giữa Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt nam tỉnh và Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Chương trình phối hợp số 20/CTrPH-UBND-

UBMTTQ, ngày 21/6/2018 giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện giảm nghèo bền 

vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Quy chế phối hợp số 30/QCPH-UBND-MTTQ-HCTĐ ngày 

20/6/2023 giữa UBND, MTTQ Việt Nam tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh về thực hiện công tác vận động, tiếp 

nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự 

cố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Chương trình phối hợp số 70/CTPH-MTTQ-HCTĐ, ngày 30/6/2023 giữa Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh về tổ chức hoạt động nhân đạo, từ thiện và 

an sinh xã hội giai đoạn 2023 -2027... 
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Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021- 2025; xây 

dựng và công nhận mới các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch, 

phấn đấu đến hết năm 2024 toàn tỉnh có thêm 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới2 

nâng tổng số 108/181 xã đạt chuẩn nông thôn mới, xây dựng và công nhận xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu3 theo kế hoạch; Ủy ban 

MTTQ VN các cấp đã vận động Nhân dân hiến 59.482 m2 đất, làm đường bê 

tông với chiều dài 4.389 m, trồng được trên 43.000 cây xanh. Tích cực vận động 

các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ nguồn lực triển khai các 

chương trình an sinh xã hội, ... nhằm hỗ trợ giúp đỡ người nghèo, người yếu thế 

từng bước thoát nghèo, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững4. Qua 

đó góp phần thực hiện tiêu chí về thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo, lao động, tổ chức 

sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.  

2. Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát 

triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân; xây dựng gia đình văn hóa; 

phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã chủ động phối hợp với các cấp, các 

ngành, các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia thực hiện có 

hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tuyên truyền, 

vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, 

nâng cao chất lượng “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”, xóa bỏ các hủ tục 

lạc hậu, mê tín dị đoan, phát huy và bảo tồn các giá trị văn hóa của dân tộc. Công tác 

chăm sóc sức khỏe khám chữa bệnh cho Nhân dân được tăng cường, mạng lưới y tế 

từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục được củng cố. Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì 

thường xuyên ở 100% xã, phường, thị trấn và các khu dân cư. 

Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức thăm, tặng 180 suất quà Tết trị giá 90 triệu đồng 

cho cán bộ lão thành cách mạng, mẹ VNAH, AHLLVT và một số người tiêu biểu 

trong đồng bào dân tộc thiểu số có nhiều đóng góp trong công cuộc xây dựng, 

bảo vệ Tổ quốc và củng cố đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn của tỉnh . Tổ 

chức thăm, tặng quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, người 

                                           
2 Xã Đồng Thắng, huyện Đình Lập; xã Bằng Hữu, huyện Chi Lăng; xã Tân Thành, huyện Bắc Sơn; xã 

Trấn Ninh, huyện Văn Quan; xã Minh Tiến, huyện Hữu Lũng; xã Quyết Thắng, huyện Hữu Lũng; xã Hoa Thám 

huyện Bình Gia; xã Cao Lâu, huyện Cao Lộc; xã Xuân Dương, huyện Lộc Bình; xã Chí Minh, huyện Tràng Định; 

xã Hồng Thái, huyện Văn Lãng. 
3 06 xã xây dựng nông thôn mới nâng cao: xã Hưng Vũ, huyện Bắc Sơn; xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng; xã 

Bắc Việt, huyện Văn Lãng; xã Đội Cấn, huyện Tràng Định; xã Nhân Lý, huyện Chi Lăng; xã Tân Liên, huyện Cao 

Lộc. 04 xã nông thôn mới kiểu mẫu (xã Cường Lợi, huyện Đình Lập; xã Bắc Quỳnh, huyện Bắc Sơn; xã Khánh 

Xuân, huyện Lộc Bình; xã Mai Pha, thành phố Lạng Sơn); 

        4 Ban vận động Quỹ vì người nghèo tỉnh đã hỗ trợ xây dựng 30 nhà Đại đoàn kết trị giá 1.500 triệu đồng. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đang phối hợp rà soát hỗ trợ thêm 20 nhà Đại đoàn kết. Thực hiện Thư ngỏ của 

Bí thư Tỉnh uỷ Lạng Sơn về vận động ủng hộ “Xoá nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh, Ban Thường trực Uỷ 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã triển khai vận động đến các cấp, các ngành, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, kết 

quả đã có trên 60 đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ với tổng số tiền và hiện vật trị giá 160,78 tỷ đồng. Trong đó, tại Lễ 

công bố quy hoạch tỉnh có 29 đơn vị đăng ký ủng hộ với số tiền và hiện vật trị giá trị giá 160,5 tỷ đồng. Tính đến 

nay, đã có trên 40 đơn vị, doanh nghiệp đã ủng hộ, số tiền 17,68 tỷ đồng; 19 đơn vị đăng ký ủng hộ số tiền 128,1 tỷ 

đồng và 02 đơn vị đăng ký ủng hộ hiện vật trị giá 15 tỷ đồng đang phối hợp hoàn tất các thủ tục để triển khai hỗ trợ.  
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có hoàn cảnh khó khăn, thuộc đối tượng bảo trợ xã hội, khuyết tật, người cao 

tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.. được 2.983 suất quà với tổng số tiền là 

1.718.triệu đồng5.  

Nhân dịp kỷ niệm ngày Biên phòng toàn dân 03/3 Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh đã tổ chức thăm, tặng 05 suất quà cho 05 đồn Biên phòng, trị giá 30 triệu đồng; 

tặng 100 suất quà trị giá 50 triệu đồng cho 100 cá nhân tiêu biểu trong đồng bào 

dân tộc thuộc các xã biên giới đã có nhiều đóng góp tích cực trong phong trào 

tham gia bảo vệ đường biên cột mốc, giữ gìn an ninh trật tự thôn bản, bảo vệ chủ 

quyền biên giới Quốc gia và củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc. 

Phát huy truyền thống “Tương thân tương ái”,“Lá lành đùm lá rách” của 

nhân dân các dân tộc trong tỉnh, công tác bảo đảm an sinh xã hội tiếp tục được 

MTTQ các cấp quan tâm, triển khai thực hiện với nhiều thức phong phú, đa dạng 

nhằm giúp đỡ, động viên các hộ nghèo, hộ gia đình bị rủi ro trong thiên tai dịch 

bệnh. Trong 6 tháng đầu năm Ban Cứu trợ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham gia 

hỗ trợ  từ nguồn quỹ cứu trợ số tiền 102 triệu đồng6. 

Thực hiện Chương tŕnh phối hợp số 90, ngày 30/3/2016 giữa Chính phủ và  

Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về vận động và giám sát bảo 

đảm ATTP, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Chi cục vệ sinh ATTP 

tỉnh kiểm tra công tác thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh 

doanh thuộc huyện Văn Lãng, Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn được 17 cơ sở, qua 

kiểm tra các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật. 

3. Đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, 

xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tiếp tục phối hợp với các ngành, 

các tổ chức đoàn thể tuyên truyền động viên Nhân dân tích cực tham gia xây dựng và 

thực hiện các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, huy động nguồn lực 

giúp nhau phát triển kinh tế, tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp, công nghiệp 

và dịch vụ; các hoạt động bảo vệ môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng 

hệ thống cấp, thoát nước, các điểm thu gom, xử lý rác thải, trồng cây xanh, ... 

Tuyên truyền, vận động xây dựng các mô hình điểm về bảo vệ môi trường, 

ứng phó với biến đổi khí hậu trong cộng đồng dân cư để Nhân dân biết cách xây 

dựng kỹ năng tự ứng phó, giúp nhau giải quyết những rủi ro thiên tai xảy ra trên 

địa bàn, khắc phục những phong tục, tập quán sinh hoạt không bảo đảm vệ sinh 

                                           
5Cụ thể: Quỹ "Vì người nghèo" Trung ương chuyển về: Tặng 200 suất quà cho hộ nghèo, với tổng số tiền 

240 triệu đồng; từ nguồn Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh đã hỗ trợ, phân bổ 158 triệu đồng, trao tặng 280 suất quà cho 

hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong tỉnh; thăm tặng quà 03 trung tâm nuôi dưỡng trẻ mồ côi trị giá 18  

triệu đồng; tặng 37 xuất quà cho học sinh có hoành cảnh khó khăn trị giá 18,5 triệu đồng. Từ nguồn tài trợ 

của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp ngoài tỉnh: Đã trao tặng 2.500 suất quà, 

số tiền 1.320 triệu đồng. 
6Chi số tiền 6 triệu đồng hỗ trợ cho hộ gia đình bà Hoàng Thị Gái, là hộ gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn, trú tại thôn Ngả Hai, xã Vũ Lễ, huyện Bắc Sơn có chồng là ông Đỗ Văn Thuỷ bị chết do cháy nhà, để gia 

đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống. Chi số tiền 6 triệu đồng cho hộ gia đình ông Nguyễn Văn Dũng, 

sinh năm 1962, cư trú tại thôn Cầu Hin, xã Tân Hương, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn, là hộ gia đình có nhà ở bị 

cháy hoàn toàn để hỗ trợ gia đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống. Chi số tiền 90 triệu đồng mua 360 chiếc chăn 

ấm hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng do rét đậm trên địa bàn tỉnh, mỗi chiếc chăn trị 

giá 250.000 đồng. 
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môi trường, không gây ra những tác nhân làm gia tăng biến đổi khí hậu như các 

hoạt động phá rừng, sử dụng chất cấm, chất kích thích và chất  bảo vệ thực vật 

không đúng quy định trong chăn nuôi, sản xuất, chế biến, dịch vụ gây hại cho con 

người. Đến nay, công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình “Khu dân cư thực 

hiện hài hoà xoá đói giảm nghèo và bảo vệ môi trường”, “Khu dân cư bảo vệ môi 

trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” trong đồng bào dân tộc - tôn giáo, xây 

dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp tiếp tục được quan tâm thực 

hiện đạt hiệu quả thiết thực. Tiêu biểu là mô hình Tổ liên gia, Tổ xung kích bảo vệ 

môi trường tại thành phố Lạng Sơn (118 tổ/ 87 khu dân cư). 

4. Đoàn kết chấp hành pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn xã hội 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã phối hợp với các tổ chức thành viên, 

các ngành liên quan triển khai công tác tuyên truyền vận động nhân dân tích cực 

tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào 

phòng chống tội phạm, thực hiện hương ước, quy ước tại cộng đồng; phát huy vai 

trò các tổ hòa giải, giải quyết hiệu quả những mâu thuẫn, bất hòa trong nội bộ 

nhân dân. Bằng các hình thức tuyên truyền, vận động như tổ chức các hội nghị 

chuyên đề tại xã, phường, thị trấn; tuyên truyền trong các buổi họp, sinh hoạt của 

thôn bản, khối phố, Ban công tác Mặt trận, các Chi hội, Đoàn thể ở khu dân cư, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam các cấp đã tuyên truyền các văn bản, kế hoạch thực hiện việc 

chấp hành pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn xã hội đạt kết quả(7) 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

320/KH-MTTQ-BTT ngày 14/3/2024 về thực hiện Phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; phòng, chống tội phạm; ma túy; mại dâm; HIV/AIDS và phòng, 

chống mua bán người năm 2024. Hướng dẫn MTTQ Việt Nam các huyện, thành 

phố tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ 

đạo 138 tỉnh về thực hiện hiện Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

phòng, chống tội phạm gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Quan tâm củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ 

sở, 100% thôn bản có hương ước, quy ước. Kết quả trong 6 tháng đầu năm, Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam các cấp đã tổ chức tuyên truyền lồng ghép được 1.767 cuộc với  

140.278 lượt người tham gia.  Tiếp tục duy trì tốt 1.646/1.646 khu dân cư có tổ hòa 

giải. Tính đến ngày 03/6/2024 các tổ hòa giải đã hòa giải thành 739/1.014 vụ việc, 

đạt 72,87%. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân khu vực biên giới thực hiện 

nghiêm các quy định quản lý, bảo vệ đường biên, cột mốc, ngăn chặn những đối 

tượng vượt biên trái phép, phòng ngừa, đấu tranh với các đối tượng mua bán 

người; tăng cường tuyên truyền lồng ghép các nội dung về công tác đối ngoại 

Nhân dân, vận động toàn dân tham gia tố giác tội phạm. Thực hiện tuyên truyền, 

vận động hiệu quả Quỹ ủng hộ xây dựng đường kiểm tra cột mốc tổng số tiền tiếp 

                                           
7Chương trình phối hợp số 6136/CTrPH-CAT-MTTQ ngày 27/11/2023 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình 

hình mới” giai đoạn 2023-2033; Kế hoạch phối hợp số 346/KH-CA-MTTQ, ngày 01/02/2019 của Công an và BTT Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh về phối hợp tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn, giai đoạn 2019- 2024. 
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nhận tại cơ quan Ủy ban MTTQ VN tỉnh tới thời điểm hiện tại là 3.797,118 triệu 

đồng. Trong 6 tháng đầu năm vận động và tiếp nhận được 828,864 triệu đồng. 

5. Đoàn kết phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện 

xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh 

Thực hiện các quy định của pháp luật về giám sát và phản biện xã hội, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh đã chủ trì, phối hợp với 

các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong việc xây dựng, triển khai kế hoạch 

giám sát và phản biện xã hội năm 2024. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã phát 

huy vai trò giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân 

dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ 

chủ chốt và cán bộ, đảng viên; giám sát việc thực hiện các quy định về công khai, 

minh bạch, cải cách thủ tục hành chính, quản lý đất đai, tài nguyên, giám sát 

những vụ việc, lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí... Phối hợp 

cùng các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật trong cộng đồng dân cư, các hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban 

giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở. Thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng và 

Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tiếp tục duy trì thường xuyên công tác tiếp 

nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và định kỳ tham gia cùng với 

Chính quyền cùng cấp tiếp công dân đến phản ánh, kiến nghị, đề đạt nguyện vọng, 

khiếu nại theo quy định của Pháp luật. 

Kết quả trong 06 tháng đầu năm: Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tích cực 

tham gia góp ý vào các dự thảo Luật, các Nghị quyết, Chỉ thỉ, các văn bản của cấp 

ủy, chính quyền cùng cấp được 389 dự thảo văn bản8; Ban Thường trực Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh phản biện xã hội 02 dự thảo văn bản (01 quyết định của UBND 

tỉnh và 01 Nghị quyết của HĐND tỉnh), tổng hợp được 18 ý  kiến phản biện xã hội9 cấp huyện 

6 cuộc, 64 ý kiến; cấp xã 18 cuộc, 121 ý kiến. 

 Về hoạt động giám sát: Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh tham gia 4 cuộc, 

cấp huyện tham gia 60 cuộc; giám sát thông qua hoạt động của Ban thanh tra 

Nhân dân cấp xã 60 cuộc liên quan đến chế độ chính sách, thu chi các loại quỹ do 

nhân dân đóng góp, việc bình xét, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác giải phóng mặt bằng; phí, lệ 

phí. Giám sát thông qua hoạt động của Ban đầu tư giám sát cộng đồng 125 cuộc, 

qua giám sát đã kịp thời xử lý và kiến nghị với các cơ quan tổ chức có liên quan kịp thời 

khắc phục những sai sót trong thực hiện các công trình, các dự án trên địa bàn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tham mưu cho cấp ủy Đảng, phối hợp với 

chính quyền, các tổ chức thành viên triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực 

                                           

 8UBMTTQ Việt Nam tỉnh góp ý được 94 dự thảo; UBMTTQ Việt Nam huyện được 50 dự thảo; 

UBMTTQ Việt nam xã được 245 dự thảo.  

 9 Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; dự thảo Nghị 

quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan danh lam thắng cảnh, di 

tích lịch sử, công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 
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hiện các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình mục tiêu Quốc gia, các đề 

án, dự án năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tuyên truyền thực hiện có hiệu 

quả Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới” giai đoạn 2021-2025; Thực hiện công tác giám sát các chương trình, dự án 

và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ 

và các tổ chức chính trị - xã hội, góp phần thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện hoàn thành mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội của tỉnh năm 2024. 

Các nội dung cuộc vận động đều gắn liền với nhiệm vụ chính trị của các địa 

phương, đơn vị và có xây dựng kế hoạch, lộ trình chi tiết để triển khai thực hiện.   

2. Hạn chế 

Việc lồng ghép thực hiện các nội dung cuộc vận động với các phong trào thi 

đua yêu nước của các ngành, các thành viên, chưa được thường xuyên, liên tục.  

Chế độ thông tin báo cáo hai chiều đôi khi chưa kịp thời, số liệu thiếu 

chính xác, khó khăn cho công tác tổng hợp báo cáo. 

Công tác xây dựng mô hình, điển hình và nhân rộng điển hình chưa được 

quan tâm đúng mức. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển khai các nội dung của Thông tri 

số 25/TTr-MTTQ-BTT, ngày 24/5/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam về hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021- 2025; Nghị quyết số 46-

NQ/TU, ngày 08/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng nông thôn 

mới tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết số 47-NQ/TU ngày 

09/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện công tác 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 -2025, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 313/KH-MTTQ-BTT, ngày 21/02/2024 về 

Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; 

Thực hiện các phong trào thi đua yêu nước,Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; cuộc 

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, gắn với tuyên truyền 

các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước, của Tỉnh và thiết 

thực lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm 

kỳ 2019- 2024. 

2. Thực hiện công tác giám sát các chương trình, dự án và tổ chức các hội 

nghị phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của 

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Tăng cường nắm bắt tình 

hình tư tưởng, đời sống Nhân dân, nhất là những vấn đề bức xúc của nhân dân, 

để kịp thời phản ánh với các cơ quan chức năng xem xét giải quyết. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống các dịch bệnh, vận 

động nhân dân đoàn kết, tương trợ giúp đỡ nhau vươn lên làm giàu chính đáng, 
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thực hiện tốt chương trình an sinh xã hội, công tác vận động Quỹ “Vì người 

nghèo” nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024; thực hiện công tác 

Cứu trợ đột xuất, phối hợp tuyên truyền ủng hộ quỹ Đền ơn đáp nghĩa, nhân 

đạo từ thiện. 

4. Tiếp tục triển khai phát động và tiếp nhận đợt thi đua đặc biệt ủng hộ 

Quỹ “Xây dựng đường kiểm tra cột mốc quốc giới” tỉnh Lạng Sơn và các hoạt 

động hướng về biên giới; Phối hợp rà soát các đường kiểm tra cột mốc cần xây 

dựng để chuyển kinh phí hỗ trợ thực hiện. 

5. Phối hợp tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn về cuộc vận động, chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, phòng cháy, chữa cháy và ATGT. Tiếp tục duy trì 

và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện các phong trào thi 

đua, các cuộc vận động.  

6. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tổ chức tốt “Ngày hội đại 

đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư nhân Kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống 

MTTQ Việt Nam (18/11/1930- 18/11/2024). Sơ, tổng kết thực hiện Cuộc vận 

động, triển khai nhiệm vụ trọng tâm và phát động đăng ký các danh hiệu “Khu dân 

cư văn hóa”, “Gia đình văn hóa” năm 2024. Thường xuyên quan tâm đến công tác 

biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể điển hình xuất sắc có cách làm 

hay, sáng tạo trong thực hiện Cuộc vận động./. 

Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
- Ban Thường trực Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (B/c); 

- Ban Phong trào Ủy ban TW MTTQ Việt Nam(B/c); 

- BCĐ Phong trào "TDĐKXDĐSVH" tỉnh; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối XDNTM tỉnh; 

- Các Tổ chức CT-XH tỉnh; Sở VH, TT&DL tỉnh; 

Sở LĐ-TB&XH tỉnh; 

- Công TTĐT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Lưu VT- Ban PT-DT-TG. 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Hoàng Anh Tuấn 
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